1>a: v o/V P
I

MUNICÍPIO ~ PONTEB~
TE:Ji:RA RICA OA HUMANIDADE

Exmo. Senhor Presidente

da Assembleia Municipal de

Ponte de Lima

Eng.Q Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz, com domicílio necessário nos

Paços do Concelho, em Ponte de Lima, na qualidade de Presidente da Câmara

Municipal de Ponte de Lima e nesta qualidade em representação do Município, pessoa

coletiva de direito público n.Q 506 811 913, nos termos da alínea a) do n.Q 1 do art.Q

35Q do Anexo I da Lei n.Q 75/2013 de 12 de Setembro, serve-se do presente para

remeter para conhecimento, em cumprimento do estipulado na alínea d), do n.Q 2, do

art.Q 77Q, da Lei n.Q 73/2013, de 3 de setembro, a informação prestada pelo auditor

externo, Sociedade de Revisores Oficiais de Contas "C & R Ribas Pacheco", sobre a

situação económica e financeira do Município de Ponte de Lima, reportada a 30 de_

junho de 2024.

Com os melhores cumprimentos.

Ponte de Lima, ~ e setembro de 2024,

O Presidente -da _C_â_m_a_r_a_M_ u_n_ic_i:I, /

-~ :/ --Vasco Ferraz (Eng.Q)

Tel 258 900 400. Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima.geral@cm-pontedelima.pt. www.cm-pontedelima.pt

--

• Ponte f> Lima
Informação Interna

Unidade Orgânica: UFP

Parecer: 1

DATA: 24/07/2024

• ln-fo_r_m_a_ça--o_: _ __ l

Exmo. Sr. Presidente,

'Despacho:

DE: Chefe de UFP

PARA: Exmo. Sr. Presidente

CC:

ASSUNTO. Informação sobre a situação económica e financeira do Município de Ponte
• de Lima reportada a 30 de junho de 2024- Comunicação da Sociedade de

Revisores Oficiais de Contas "C&R Ribas Pacheco"

De acordo com o disposto na alínea d) do n.02 do art.077 da Lei 73/2013 de 3 de setembro, compete ao auditor externo

remeter a informação sobre a situação económica e financeira do Município de Ponte de Lima, reportada a 30 de

junho de 2024 - Comunicação da Sociedade de Revisores Oficiais de Contas "C&R Ribas Pacheco", deverá ser

presente ao Órgão Executivo Municipal para conhecimento e posteriormente remetido à Assembleia Municipal.

A Chefe Unidade Financeira e Patrimonial,

/ Fátima Lopes, Dr.ª/

Mod.073/ SGQ.04

Ribas Pacheco
SOCIEDADE DE
OFICIAIS DE

REVISORES
CONTAS

e Independente da
DFK PORTUGAL

Associado Fundador
ASSOCIAÇÃO

INFORMAÇÃO ECONÓMICA, FINANCEIRA E ORÇAMENTAL DO
MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA J 1. 2 SEMESTRE DE 2024

Emltld::a oo, t1rrmo:s d::a ::alfnu d} do n . • 2 do Artls::o 77 d::a Lei ti . • 73/Z01l, do J de setembro

30 ANOS A CONSTRUIR RELAÇÕES DE CONFIANÇA!

• •~-.,..'T·. ~. -

.,,, t::_. • .
G a R lbas Pachec~,--~~~· Lei~ 1 Ed1fído Bristol, Avenida da Boavista, n.0 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Tlf: .,351 22 60C 53 lS / 28 (Ct:,.11ri • 1,, PJr.,, .1 r,;:C•· ,,,,, n. ,:,çn.,t)

constituída em 7n/J988 1 Inscrita na O.R:.O.C. com o n.0 49 e na C.M.V.M. com o n.0 20161392 \ NIPC & NICRC: 502 090 480 1 Capita: Social 8 coo Euro,;, :.· . -
::. . .. ~
·..:. ~ .

Assunto:

OR 1
!li~~ ~~~ht<;?s
O F ICIA I S O E CONTAS

Associado Fundador e Independen te da
ASSOCIAÇÃO DFK POR T UGA L

MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA
Aos Órgãos:
Executivo e Deliberativo

Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao l.º semestre de 2024

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.2 2 do Artigo 77 da Lei n.2 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar
informação económica, financeira e orçamental do Município, com referência ao primeiro semestre de 2024,
designadamente:
• Balanço;
• Demonstração dos resultados;
• l ndicadores económicos e financeiros;
• Indicadores de execução orçamental.
Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 20 de agosto de 2024

- r'-- .. T

F"'1oD 1 ~~9o~~ ~~Ç'.D.~S~
~"\. OF- I Cl ,1 S oe COUfAS

o,; , 1 1 1 •1·..:iad r ,. lf t~r ru.J-~r lc>. •t.,
11,r,() r d' l

Representada por Rodrigo Ribas Pacheco
Número de Registo na OROC: 1163

Número de Registo na CMVM: 20160775
[llu1.11m •r.rv \s~ n.l,!" E11: - rl1td t ,1m ~n r t:"I

~•~~lT ! ••
tias Pacheco, SROC, Ldâ I Edlrklo Bristol, Avenida da Boavista, n.o 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100- 132 Porto I Tlf: +351 22 600 5316 / 28 {Ch,Hr.Jd.l Nr.J -1,c.:c r.:x.i r.:i.:: :1"1-1

1
)

co-;,,stiiuÍd-;;~ 7/711988 1 Inscrita na O.R.O.C. com o n.O 49 e na C.M.1/.M. com o n.0 20161392 t N!PC & :-,i1CRC· 502 090 480 1 e~ ~1lal Soc1al 6.000 Euro'>
"i'7"'" • • '

:-~, ·:'.t • ~
L...JJ..•· ...

o

riºn 1 ™t!~ ~!1~h~º~2 ~ '\. OF I CIAIS DE CONTAS

Associado Fundador e Independente da
ASSOCIAÇÃO DFK PORTUGAL

BALANÇO

Município de Ponte de.!:!~

30/06/2024 30/06/2023

ATIVO

Ativo não corrente
Ativos fixos tlng!vels 1S9 S78 881 1578804H
Proprledade$de lnvt:Stimento 8209 670 8280002
Ativos lncug(vels 165973 222220
P::artfdp;çiicsflnmccir.s 1707299 1 707299
Oicntes. contribuintes e utentes o 3862

169661 B23 168 093 827
Ativo corrente:
Devedores por tn..nsfcrCncias eS1.:bs!dlos não reembolsáveis 6162721 3883929
Devedores por empréstimos boniOCldos e subsídios rcembols3vds 13712 137U
O lentes, cont:rlbuintes e utentes 736025 339 726
E.st:ufo e outros entes púbUcos 236 393 253 541
Outras cont.a.s3 receber 39'8 ◄65 3837038
Dlícrimentos 676S0 96652
e.ln• d,pôsilos 16581806 108◄3S08

27746771 19268106
TOTAL DO ATIVO 197408594 187 361933

PATRJMÓNIO ÚQUIDO

Património/ üp;tal 103 26756◄ 10326756◄

Rcscrvu 33594020 33S87624
Resuludos trnulb.dos -27208909 -27358S58
Outns variações no patrim6nlo líquido SI 632 282 SI 967046
Rcsultldo líquido do p,:rlodo 376 185 -557400

TOTAL DO PATRJMÓNIO ÚQUIDO 161661142 160906Z75

PASSIVO

Passivo não corre.ate
Provisões 1471790 9US44
Rmin.â:am.cntos obtidos H34580 1938358
Diferimentos 17705760 !4556329
Outr.is cont:aS .1 p;,pr 5678 5678

21617808 17411940
P.uslvo corrente
Credores JWr tr.ln$[mn.cias e nibsídtos Rio reembolsávelsconced.ldos 6390 51542
Fornecedores 69B 598 456556
AdifflUmcntos de clientes. contríbutnus-e utentes 53521 53521
Esb.do e.outros mtes-p'Ublicos 225426 22U03
F"tn.:tnáamcntos obtidos 118147 802 509
Fornecedores de lnv~ 8516TT 229 270
Ou0"3s contas a p.apr 2-188819 2293728
Dlfcrfmcntos 9687066 4932 ◄90

UU9644 9043 718
TOTAL DO PASSIVO 35747452 264S5658

TOTAL DO PATRIMÓN[OÚQUIDO E PASSIVO 197408S94 187361933

···-
p ".: •

(V.1lor~ exprcssoscm~)

Variação '16

1 698437 1,1%
-70331 -0,8%
-562◄8 -25.3%

o 0,0%
-3862 -100.0%

1567996 0,9%

2278792 58,7'16
o 0,0%

396298 U6,7%
-17148 -6,8%
111427 2,'l"A,
-29002 -30,0%

0.0%
8478665 """"•ºº"

10 046661 S . .c.0.,c,

o 0,0%
6396 0,0%

1◄9 649 0,5%
-33476◄ -0.6%
933586 1675%

754867 os•;,

5602+5 615%
496192 25.6º-'

3149430 21,6%
o 0.0%

4205868 24.2%

-45 152 -87,6',6
242043 53.0%

o 0,0%
1323 0.6%

-684362 ·85.3%
622407 271.5%
195 092 8,5%

475◄ 576 96.◄%

5085926 56.2'4
9291794 3S.1°.4

10046661 5~%

e & R,RI as êacl\eco. SRO_C, ~~ ; Ed1fído Srfstol, Avenida da Boavista, n.o 1681, 2.0 .\ndar Sala 2.4, 4100-132 Perto I Tlí· +351 22 6C0 S318 / 28 (C-.!"'1111 • ., • .J., ,~.::p,, 1 r..J. c:.r.J')

Constitu~~ 7t1ti9a6 1 Inscrita na O.R.O.C. cem o n.0 49 e na C.M.V.M. com o n.0 20161392 1 NIPC &. Nl::::RC: 502 090 480 1 e.a p,tal Scc1;JI 8 OOJ :"Jros
ti'1.~;.
·, ·,'. . •, ~

'.. l,,

....
e,

r-,ºn I mt?~ ~!1~h~º~2 ~ "\. OFIC I AIS DE CON T AS

Associado Fundador e Independente da
ASSOC I AÇÃO DFK PORTUGAL

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Município de Ponte de Lim•

30/06/2024 30/06/2023

RENDIMENTOS E GASTOS

lmpostos, contribuições e taxas 3 744964 3 822172
Vendas 25990 20588
Prestações de serviços e concessões 899883 800737
Transferências correntes e subsídios à exploração e correntes obtidos .11913 043 10 468841
Rendimentos/ Ganhos imputados de entidades controladas, associadas 10916 87850
Fornecimentos e serviços externos ·4122 390 ·4 340417
Gastos como pessoal -5648794 .5345104
Transferenclas e subsídios concedidos .3 747813 -2 939475
Outros rendimentos 696107 565 457
Outros gastos ·194429 ·365196

Resultado antes de depredações, gastos de financiamento 3 577478 2 775453

Gastos/ rcversõesde depreciação e amortização ·3199 186 ·3311649
Resultado operacional {antes de gastos de financiamento) 378 292 ·536196

Juros e rendimentos similares obtidos 3 783 664
Juros e gastos similares suportados ·5890 ·21869

Resultado antes de impostos 376185 -557400

Imposto sobre o rcnd[mcnto o o
Resultado líquido do período 376185 -557400

~M-'" -·

(valores expressos cm.euros)

Variação %,

-77209 ·2%
5402 26%

99146 12%
1444202 14%

·76934 -88%
218027 5%

·303 690 -6%
-808337 -27%
130 650 23%
170767 47%

802024 29%

112463 3%

914488 ·171%

3119 470%
15979 73%

933 S86 ·167%

o o
933 586 ·167%

'í~~ ..... , ~

e a R- b"as Pac eco, SRõc! &a J 8tlfído 8rfstol, Avenida da Boa'itSta, n.0 1681, 2.0 And3r Sal.a 2.4, 4100-132 Porto I Tlf: +JSl 22 €00 S318 / 2S (o..,rrJ : > VJIJ .:i rc,;,•, •J "-.: . ,.n .i)
..... <,--~4 .

Co stltu(da em 7/7/1988 [ tnscflta na O.A.o.e. com o n.O 49 e n;:, C.M.V.M. cem o n.0 2016!392 1 NlPC S:. NtCRC: so: 090 4õ0 1 C.1 p 1t ,1 I Scc1.a1 8.000 Euro,
"C,'.' ~-,-~ r ~

.... -r .. ·, ~
L ., • • '""•.,: . ....... ..., .

...
C)

~ºn l m~~ ~!1~h~~2 \._& '"\. OFICIAIS DE C O N TA S

Associado Fundador e Independente da
ASSOCIAÇÃO DFK PORTUGAL

fNDICADORES ECONÓMICOS

Munldplo de Ponte de Uma

30/06/2024 30/06/2023

RENDIMENTOS

Vendas/ Rendimentos totais 0,15% 0,13%
Prestações de serviços/ Rendimentos totais 5,21% 5,11%
Impostos, contribuições e taxas/ Rendimentos totais 21,67% 24,38%

Transferências e subsídios obtidos/ Rendimentos totais 68,93% 66,77%
Trabalhos própria entidade/ Rendimentos totais 0,00% 0,00%

Outros rendimentos/ Rendimentos totais 4,03% 3,61%

GASTOS

CMVMC/ Gastos totais 0,00% 0,00%
FSE/ Gastos totais 24,37% 26,59%

Transferências e subsídios concedidos/ Gastos totais 22,15% 18,01%
Gastos com pessoal/ Gastos totais 33,39% 32,74%

Outros Gastos/ Gastos totais 1.15% 2.24%
Depreciações e amortizações/ Gastos totais 18,91% 20.29%

Pessoal ao serviço do Município 678 681

RESULTADOS
Resultados antes de depreóações e gastos de financiamento 3 577 478 2 775 453

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento) 378 292 -536 196

Resultados antes de Impostos 376 185 -557 400

Variação
Algébrica Relativa

0,02% 14,51%

0,10% 1,94%
-2,71% -11,12%

2,15% 3,23%
0,00% 0,00%
0,42% 11,67%

0,00% 0,00%
-2,22% -8,36%
4,14% 23.02%
0,64% 1,97%
-1,09% ·48,63%

-1,38% -6,79%
-3 -0.44%

802 024 28,90%

914 488 0,00%

933 586 0,00%

"'

riºn l ™~~ ~!lé.~º~2
~'\.. OFIC IA IS DE CONTAS

Associado Fundador e Independente da
ASSOCIAÇÃO D F K PORTUGAL

INDICADORES FINANCEIROS

Munfdofo de Ponte de Uma

30/06/2024 30/06/2023

ATIVO

Ativo não corrente/ Ativo líquido 85,94% 89,72%
Ativo corrente/ At{vo Hq11ido 14,06% l0,28%

PATRIMÓNIO LÍQUIDO

Patrimónfo Líquido/ Passivo (grau de solvabilidade gera!) 452,23% 608,21%
Património/ Património Uquido (estrutura capitais próprios) 63,88% 64.18%
Patrimónfo/ Ativo líquido total 52.31% 55,12%
Resultado liq11ido do exercido/ Património líquido (rendfbilidade do 0,23% -0,35%
património Líquido)

PASSIVO
Passivo/ Ativo liquido total 18.11% 14,12%
Passivo corrente/ Passivo 39.53% 34,18%
Passivo não corrente/ Passivo 60,47% 65,82%
Fmandamentos/ Passivo 7,14% l0,36%

EQUILIBRIO FINANCEIRO
Uquidez geral 196,37% 213,06%
Llquide2 imediata 117,35% 119,90%
Liquidez reduzida 196,37% 213,06%
Grau de autonomia financeira 81.89% 85,88%
Grau de cobertura do imobilnado 114,73% 112,79%
Nível global de endividamento 18.11%

1
14,12%

ENDIVIDAMENTO
Coefidente de endividamento 22,11% 16,44%
Coeficiente de endividamento a curto prazo 8,7-4% 5,62%
Coeficiente de endividamento a mêd[o e longo prazo 13,37% 10.82%

.... --=.

Variação
Algébrica Relativa

-3,77% -4,20%
3,77% 36,67%

-155,98% -25,65%

-0.30% -0,47%
-2,81% -5,09%

0.58% 0.00%

3,99% 28.25%
5.34% 15.63%
-5,34% -8,12%
-3,22% -31,07%

-16,68% -7,83%

-2.55% -2,12%
0€ -7,83%

-3,99% -4,64%
1,95% l,73%
3,99% 28,25%

5,67% 34,49%
3.12% 55.51%
2.55% 23.58%

R,OC, ldá f Êdlficfo Bíistcl, Avenida da eoavIsta, n.0 1681. 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Perto I Tlf: +351 22 600 5318 / is (c.t.! .... .JJ I i; .. • .J d ~.:.!e: '"J ru: ,:..-.,1)

Co stltufcia em,7/7/l.988 1 Inscrita na O.R.O.C. com o n.0 49 e na C.M. 'I.M. com o n_o 20161392 1 N!PC & NICRC: 5C2 ego •ao f Ca p , r,1 Sem! S OCO Eu,cs
t ...... ' ~~.

r•.:.. ~
• ·--i-:..._

Munlciclo de Ponte do Llm::i

E><C<11çiiod;isR«eltas

Correnl'es

PrcvÍ.$ÕC$inicüls (A)

Prev!sões•tuais (BJ

Receitas por c:ab?Jr no Inicio do período

Rcc:elw liquidadas:

RcccitlS por Uqukfar

Reccltascobr.zdullquldas

Receitas por c;abrar

Capit:tl

Previsões lniclili (C]

Prcvi.sões.1tuats (D)

Receitas por cobnr no lnfcio do período

Rccc:it:isliquld3dls

Receitas por liqu[d:ar
Receitas cobrad~ l(quld:u:

Rec:eibsporcobrar

Ou.tr.isR.cct.it:ts

lnic:iais (E)

Aru.is (F)

Totais

Tot;tl receita:: inicl3i.=

Total receitas2rua~

r-'toll I mt!~ ~!i~h~o~~ \.....i5t '\.. OFICIAIS DE CONTAS

Associado Fundador e Independente da
ASSOCIAÇÃO DFK PORTUGAL

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUIÚBRIO ORÇAMENTAL
Execuçio Or,amenb.l d2 Recelb

30/06/2024 30/06/2023

V;Jor % V.1.lor %

37193488 100,00% 33698613

1

100,00%

37193488 100.00% 33698613 100,00%

Dlíerenç, (B·A) o 0,00% o 0,00¾

466842 1,26% 66015 0,20%

18788326 50,52% 17241502 51,16%

18 405 162 49,48% 16457111 48,84%

18608682 96,64% 17057349 98,55%

646487 3,36% 250 169 1,45%

1

1

1

12 816 512 100,00% 9181387

1

100,00%

12 816512 100,00% 9181387 100,00%

Dlíercr,ço (D-C) o 0,00% o 0,00%

2000000 15,60% o 0,00%

2 431866 18,97% 1540091 16,n%

10384646

1

81,03% 7 641296

1

83,23%

-1431866 100.00% 1540091 100.00%

o 0,00",ó o 0,00%

1

o

1

0,00"h o 0,00%

10398435 0.00%
1

7333584 0,00%

Oiferenç. (F-E) 1 10398435 100,00% 7333 584 1 100,00¾

1
1

1 50010000 1 82,79%

1

-12880 000 BS,40%

60408435 120,79% 50213584 117,10%

D lfercnça entre rcccltas atuais e inldals 10398435 Z0,79% 7333584 17,10%

(v:i..lore.s expres.sos cm curosl
Varlaçio

Al~bri<> Relativa

3494875 10,37%

349-1875 10.37%

o 0,00¾

400 827 607,17%

1546824 8,97%

1948 051 11,84%

1551333 9,09%

396318 158,42%

3 635 125 39,59%

3 635 125 39,59%

o 0,00%

2000000 0,00%

s91n4 57,90%

2743351 35,90%

2 891774 187,77%

1

o 0,00%

1 o 0,00%

3 064850 41.79%

1 3 064850 41,79%

7 130000 16,63%

10 194850 Z0,30%

3 064850 41,79%

' . t"!íf • _•;. .. 1

e & Et'R bas Pacheco, !Rfl.~, '1~ 1 EdlÍido errstof, Avenida cfa Boavista, n.
O 16Sl, 2.0 Andar Sala 2.4 , (. L00·132 Porto t T l f. -.-3s1 22 600 5318 / 2 8 (-:ri..,m Jd-> ► ,H..,., ,.,ú" ,, ... i nJ.: :n..:1)

Constlt0ida em 7/7/1988 1 tnscnta na O.R.O.C. com o n.0 49 e na C.M.V.M. cem o n.0 20161392 1 NJPC & NICRC: 502 090 480 1 Capital Soc,al 8 000 Euros ' ,.
Lt:~,' ~

Y~ • .:,..._., ...

e:,

Munícfofo de Ponte de Uma

rioD 1 !{i1:?~ ~!lffi.~!;2
~'\. OFICIAIS OE CONTAS

Associado Fundador e Independente da
ASSOCIAÇÃO DFK PORTUGAL

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
Execuç:o Orç:1mcntal da Ot"Speg

1 30/06/2024 30/06/2023
Execu~o d3s Despesas

Valor 'l6 Valor 'l6
Correntes 1

Previsões lnlcllls (A) 31098797 89.34% 26927078 80,22°,ó
Previsões aeu>ls (8) 34810664 111.94% 33565774 124,65%

Diferença (B·A) 3711867 11,94% 6 638 696 24.6S%

Cabimcntld.3s 29 796156 85,59% 29 591085 88,16%

Porcabimenbr 5 014 508 14,41% 3974689 11,84%

Comprometidas 23 577 804 79,13%

1

20364423 68,82%
Por comprometer 6 218 353 20,87% 9226662 31,18%

Obrigações 14520271 61,58%

1

142-17604 69,96%

Porobrfpr 9 057 533 38,42% 6116819 30,04%

Pagos 13590897 93.60%
1

13 505360 94,79%

Porp.ag:ar 929374 3,94% 7422« 3,64%

- 1 --
1 --

Capital

73.88% 1 Previsões Iniciais (C) 18911203 IS952922 95,83%

Previsões 2tuafs (D)

Diferença (D-<JI

25597771 135.36% 16 647810 104.36%

6 686 568 35,36% 6H888 4,36%

c.abimentildas 1 19946369 77,92% 13 504032 81,12%

Porablmcntn 565H02 22.08% 3143779 18.88%

Comprometidas 12394404 62.14% 9455177 70.02%

Por comprometer 7 551965 37,86% 4 048855 29,98%

Obrig;ições H63830 44.08% 3077155 32.54%

Porobrtg;ir 6930574 55,92% 6378022 67,46•,ó

P>g,s 4606323 84,31% 2839868 92.29%

Porpag.ar

1

857 507 15,69% 237287 7.71% 1

1 1
Totaís

1 82.79% 1 Totil.l das despesas Iniciais 50010 000 42880000 85.4-0% 1
Total das desp<52S>tu>ls 60408435 120,79% 1 50213584 117,10%

Diferença 1039843S 20,79º,(, 7333SU 1 17,10%

~:-:. -.

ívalores exiircssos em euros)
Varução

Algtbr!ca Relativa

4 171 719 15,49%

1244890 3,71%

·2926829 ·++,09%

205071 0,69%

1039 819 26,16%

3 213 381 15,78%

.3 008 309 ·32,60%

272 667 1,91%

29407H 48.08%

85537 0.63%

187130 25.21%

2 958 281 18.54%

8 949960 53,76%

S991679 862,2S%

6442337 47,71%

2507 623 79,76%

2939227 31.09%

3503110 86,52%

2386675 77.56%

552552 8.66%

l 76645S 62.20%

620 220 261.38%

7130000 16.63'!6

10194850 20.30%

3 064850 41,79¾

e&. R: ibas-Pacheco:• sR.oc; LdâT Ecnrfdo Bristol, Aventda da Boavista. n.0 1681, 2. 0 Andar Sala 2 4, 4100-132 Perto I Tlf: ~351 22 600 5318 / 2S (cr.,ma:!) ~~•• 1.J ,~Jf, • 1 "-J : -..~,)

constituída em 7/?JÍ9àâ I Tnscrita na O.R.O.C. com o n.0 49 e na C.M.V.M. com o n.0 20!61392 1 NIPC & NfC~C· 502 090 430 1 ca ~:ntal Scc1al 6 oco Euros . ( ....
e..· _: .'• ~

·1
- ·-.. . .

Ribas Pacheco
SOCIEDADE
OFICIAIS

DE REVISORES
DE CONTAS

Associado Funda dor e Independente da
ASSOCIAÇÃO DFK PORTUGAL

INFORMAÇÃO ECONÓMICA, FINANCEIRA E ORÇAMENTAL DO
MUNICÍPIO DE PONTE DE LIMA J l.º SEMESTRE DE 2024

Emltld2 no:t termos d2 2Unn d) do n.' 2 do Aalco 77 d2 Lo l n .• 73/2013, de: J de :tc:tc:mbro

b, 1/,)1~~ -
I •

1"-
•/I .

, .
'V, :'-<,\ y

~
' 6)

"'tr-~-~

"~'­'·\
·,,

/, ..

30 ANOS A CONSTRUIR RELAÇÕES DE CONFIANÇA!

-- .. - -,.
e 8. R R bas Pac eco, SRo"C, Ld:··1 ~dlfk!o Bristol~ Avenida da Boavista~ n.0 1681, 2.0 Andar Sala 2.4, 4100-132 Porto I Tlf: t-351 22 600 5318 / 28 (Cti.Jn-:.111.1 ç.-., .1 rei!.:- ,, ... 1 ,.J, «MI}

.&.'\r - h ~
Constltu da em ~~/1988 1 ll'lSCrlta na O.R.O.C. cem o n.o 49 e na C.M.V.M. cem o n.0 20161392 f N!PC S. NiCRC 502 090 480 1 e.a pital Soc1d! 8 000 Eurois

; .. ·: ~ ~
t,~,-~